
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 574  
 

N. 272 
OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. 
a) - Fornitura di materiale occorrente alla manutenzione ordinaria di 
manufatti comunali con struttura in legno, procedura di affidamento 
semplificata ai sensi dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 - Determinazione 
a contrarre, impegno ed affidamento C.I.G. Z033A5A88A 

DEL 
20-12-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.272 del 20-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 
 
- Il Comune di Crognaleto si compone di n. 21 tra centri abitati e Frazioni e che il suo territorio si 
estende per c.a. 124 kmq. All’interno di detto territorio sono stati edificati, nel tempo manufatti di 
proprietà comunale con strutture in legno che necessitano di periodica manutenzione; 
 
- Che a seguito di ricognizione da parte dell’Ufficio Tecnico comunale, risulta necessario 
provvedere pertanto, alla manutenzione di detti manufatti esistenti, talvolta procedendo alla 
sostituzione degli elementi in legno che risultano irrecuperabili; 
 
- Che occorre provvedere alla realizzazione di “Opere di manutenzione ordinaria e straordinaria 
dei manufatti in legno presenti sul territorio comunale”, consistenti in piccole tettoie, staccionate 
in legno ed elementi di arredo; 
 
- Che dette opere possono essere realizzate direttamente per mano del personale interno 
comunale, fatta salva la fornitura dei materiali occorrenti alla realizzazione; 
 
- Che da una stima effettuata dal personale dell’Ufficio Tecnico, prendendo in riferimento i prezzi 
desunti dal prezzario Regionale vigente, decurtando la parte di manodopera, eseguita in 
economia, l’importo delle forniture ammonta ad € 5.618,55 oltre I.V.A. come per legge; 
 
- Che per la fornitura di detti materiali bisogna rivolgersi a fornitore specializzato che possa 
garantire la giusta qualità e disponibilità di materiali; 
 
- Da una ricognizione effettuata sul territorio è stato possibile interpellare la ditta “Di Giacinto 
Giorgio” con sede legale in F.ne Villa Vomano – Zona Artigianale – 64100 Teramo, avente C.F. 
DGC GRC 59B14 L103K e P. I.V.A. 00528430671, che ha offerto un prezzo al ribasso per le 
forniture di cui sopra pari ad € 4.800,00 oltre I.V.A. al 22,00%, per un importo totale pari ad € 
5.856,00, applicando un ribasso pari al 14,57% sull’importo stimato; 
 
- Ritenuto pertanto: 
 - Il prezzo offerto vantaggioso, considerando anche l’oscillazione sulle valutazioni dei 
materiali che in questo arco temporale ha caratterizzato le forniture; 
 - Che il fornitore offra le dovute garanzie di qualità e disponibilità dei materiali, 
garantendo la fornitura degli stessi entro gg 15 dalla comunicazione di avvenuta accettazione del 
preventivo di spesa; 
 - Che il prezzo posto a base di contrattazione pari ad € 5.618,55 al netto di I.V.A. sia 
ricompreso e pertanto minore dell’importo pari ad € 40.000,00 e che pertanto si possa procedere 
all’affidamento di diretto delle forniture ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
tramite procedura semplificata di cui all’art. 32 c. 2 dello stesso dispositivo; 
 
 
DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver 
provveduto:  
 

- aver visionato i prodotti oggetto di fornitura, che rispettano le caratteristiche e le qualità 
richieste; 
- di aver acquisito, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano 
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.272 del 20-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG - 
Z033A5A88A; 
 
- aver acquisito il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura ed 
averne riscontrato la regolarità; 

 
 
DATO ATTO che il fornitore produrrà, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. 
“Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L. 14 giugno 2019, n. 55 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 
n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 01 del 02/01/2023 di 
conferimento di incarico del Responsabile dell’Area Tecnica al Geom. Zinilli Alessandro; 

 
DETERMINA 

 
1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 40,000,00 il presente 

atto costituisce, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, “determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
 

3. Di INDIVIDUARE gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura 
sottoindicati - Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000: 

 
- FINE DA PERSEGUIRE: la fornitura di materiale legnoso atto alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle strutture in legno, di proprietà comunale, esistenti nel 
territorio; 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura di materiale occorrente alla manutenzione 
ordinaria di manufatti comunali con struttura in legno; 
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016, trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, la forma della 
“corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”; 
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto sono quelle disciplinate dalla 
normativa vigente in materia; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.272 del 20-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

- SCELTA DEL CONTRAENTE: sarà effettuata mediante procedura di affidamento 
diretto, a seguito di presentazione di preventivo ai sensi dell’art. 35 c. 2 lett. a)  ed art. 32 c. 
2 del D.Lgs. 50/2016; 

 
4. Di APPROVARE il preventivo formulato dalla ditta interpallata; 

 
5. Di IMPEGNARE in favore della ditta “Di Giacinto Giorgio” con sede legale in F.ne Villa 

Vomano – Zona Artigianale – 64100 Teramo, avente C.F. DGC GRC 59B14 L103K e P. 
I.V.A. 00528430671, la spesa di € 4.800,00 (oltre IVA al 22,00 %), per la fornitura materiale 
occorrente alla manutenzione ordinaria di manufatti comunali con struttura in legno, ed 
imputare la spesa sul codice di bilancio 1928. 
 

6. Di DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla 
legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il CIG - Z033A5A88A; 

 
7. Di DARE ATTO che il fornitore produrrà, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e 

s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 
8. Di DARE ATTO che il fornitore in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi 

giusta verifica del DURC nei modi e termini previsti dalla normativa vigente in materia; 
 

9. Di ATTESTARE: 
 

- l’adozione della presente determinazione, ai sensi del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 
50/2016 accertato l’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 

10. Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente 
diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
11. Di TRASMETTERE, entro i termini previsti, alla ditta affidataria del servizio l'ordine 

generato dal sistema sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area 
successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
12. Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.272 del 20-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.272 del 20-12-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


